4. Occore verso l’anno 1656 nella Calabria un contagio, onde restarono devastate parecchie patrie, i 
cittadini di Grimaldo seguendo li comandi del antepassato Governatore della Provincia D. 
Francesco Velasquez, e perchè erano stati esenti dal contagio con le dovute license scelsero per 
padrona della loro Patria Maria SS. Immacolata, e con pubblico istromento si obbligarono e con 
voto di osservare come giorno festivo il di otto di Dicembre ( in quel tempo il detto giorno non era 
festivo di precetto, e tale poi divenne per tutta la Chiesa per decreto del Potentrice Clemente 
Undecimo nel principio del secolo decimottavo) 

2° Con voto di digiunare la vigilia, o sia il girno de’ sette di Dicembre. 

3° Promisero, per divozione solamente, in detta festività confesarsi, e comunicarsi. 

4° Promisero per divozione ancora in detto giorno fare la processione per la patria colla statua della 
Immacolata. 

5° Promisero per divozione, digiunare ogni Sabato dell’anno; ed ogni Venerdì astenersi di cibi 
pasquali come chiaro si vede dallo istromento pubblico rogato dal regio Notaro Giuseppe Schettini 
a due Settembre mille seicento cinquantasette, (e rettificato il di 15 Maggio 1822), il quale è del 
tenore Seguente: 

OBBLIGO DELLA UNIVERSITA’ PER LA FESTA DELLA IMMACOLATA 

"Nel nome della Santissima, et Individua Trinità Padre, Figliolo, et Spirio Santo, delli nostri titulari 
Protettori San Pietro, e San Paolo; e della Beatissima sempre Vergine Maria delli Martiri; e tutti 
Santi, et Sante di Dio, Amen. 
In Grimaldo, et proprio nella nostra Parrocchia, dove si sono ricevuti er recevono li Santissimi 
Sacramenti, oggi li due del corrente mese di Dicembre, mille seicento cinquantasette, indizione 
decima. Noi Carlo di Filippo Regio e contratto Giudice, Notar Giuseppe Schettino pubblico e Regio 
Notaro et sottoscritti testimoni, al numero opportuno = Significamo a tutto il popolo, qual mente 
volendo imitare et seguire li vestigi della nostra matrice fidelissima Città di Cosenza, et altri lochi 
maggiori, et inferiori, li quali per avere ricevuto le infinite et innumerevoli grazie della Immacolata, 
et sempre Vergine della Santissima Concezione, hanno a quella pigliata per loro Avvocata et 
Protettrice; e noi con aver visto li tanti e tanti miracoli, et aver similmente ricevuto grazie di salute e 
liberazione del contagio della peste, che ha ruvinato Cittadi, terre , e Casali; et con tutto che si sia 
stata tanta vicina, et prossima, mercè alla intercessione di essa Santissima, et Immaculata 
Concezione, ne semo stati liberati, e protetti, che perciò avendo anco visto li ordini del olim 
Governatore a tutti di farne publico istromento; si espiò la Volontà di tutti i Cittadini con ter missam 
solemnia de R.do nostro Arciprete et Rettore Curato D. Thomaso di Piro, et tutti viva voce, nemine 
discrepante, nec contradicente, si contentarono fare detto istromento con le clausole sottoscripte; 
che perciò si dono supplica a Monsignor Reverentissimo Viacrio Generale, quale è del tenor 
seguente: 
"Illustrissimo e Reverentissimo Signore. Il Magnifico Francesco Antonio Malito Sindico defensore 
et Franco Iacoe Mastogiurato, et Eletti di Grimaldo supplicando us. Reverend.ma le danno 
indendere, come più, et più volte sono stati sollecitati delli Cittadini, che avessero fatto lo 
istrumento della protezione della SS.ma Vergine per lo che si è fatto pubblico parlamento, et tutti 
unimiter pari voto conclusero, che si avesse già fatto con la supplica di us. R.ma che conceda 
licenza per la prestazione del giuramento in persona del reverendo nostro Arciprete; che il tutto si 
avrà a grazia, ut Deus = 
Il R.dno Arciprete riceva detto giuramento nella messa solenne con intervento del Clero et se ne 
facci atto pubblico ad futuram rei memoriam 
= Cosena 17 Novembre 1647 Antonio Tango Vicario Generale = 
E volendo mettere in esecuzione quanto se era determinato, ci è stata fatta instantia del detto R.do 
Arciprete, dal R.do D. Pietro Francesco Bombino Rettore dell’altra porzione, dal R.do D. 
Gio:Battista Schettino Cappellano dello Venerabile Monastero dello Spirito Santo suppresso, et 
R.do D. Paulo Rogliano compagno, e da D. Iacomo Costantio, li quali a questo atto intervengono 
tanto per essi, quando per loro successori, et de tutto il Clero; et anco dal Magnifico Francesco 
Antonio Mileto, al presente Sindico defensore, Franco Iacoe Mastrogiurato, Bartolo Saccomanno, et 
Francesco Iacoe Eletti, li quali intervengono allo medesimo atto tanto per essi, quanto per loro 
successori in perpetuum, et di tutti Cittadini, in virtù di pubblica conclusione fatta in pubblico 
parlamento, quale si conserva nel universal libro per magnifico Filippo Iacoe nostro Cancelliere, 
qual’agono et intervengono per l’uno et lo altro sessu, cioè homini, et femine, grandi et piccoli, 
presenti et absenti, nati, et nascituri in perpetuum; et anco de me predetto Notar Giuseppe Schettino 
Prefetto indegno eletto dalla Universale Congregazione eretta da fratelli di essa, sotto il medesimo 
titolo della Santissima et Immaculata Conceptione, propriis eorum sumtibus, et laboribus, dediante 
pure elemosina di Cittadini et benefattori. Li quali R.di Sacerdoti, homini del Regimento, et Prefetto 
di detta Chiesa non per forza, ma per zelo, et divozione di essa Concezione in solidum promettono, 

et fare guardare da tutti le opere servili la festa di essa Santissima Concezione, quale si celebra ogni 
anno alli otto di Dicembre. 
Item promettono similmente per voto solenne far vigilia il giorno precedente di detta festa, con 
digiunarla sotto pena di peccato mortale forche venendo di Domenica, et detta vigilia abbia di 
digiunare il Sabato, conforme costuma Santa Chiesa; dal quale digiuno volemo siano escusati quelli 
tali, che Santa Chiesa legittimamente escusa. 
Item, volemo, et promettemo per devozione tantum detta festività onorarla con generale 
Comunione, precedente il sacramento della Penitenza. Item per devozione promettemo detta 
festività onorala con processione per la terra, portando la sua Immagine con venerazione, et 
riverenza nettare et ornare le strade per dove passerà, conforme si sole fare alle festività del 
Santissimo Corpo di Cristo. 
Item per divozione promettemo, per tre giorni precedenti di detta festività honorarla con lumi, fochi, 
et altre volgarmente dette Luminere in segno di allegrezza, et actione di grazie ricevute, et 
recipiente. 
Item promettemo per devozione di essa Beata Vergine, tutti li Sabati dell’anno digiunarle in suo 
onore, et astenerci di cibi pascali il Venerdì in onore della Santissima Passione di nostro Signore 
Gesù Cristo creatore et Redentore di tutto l’universo. 
Item promettemo per osservanza delle cose predette, ogni anno nella creazione delli officiali, prima 
di esercitare loro ufficij, di ratificare, et far ratificare lo presente istrumento de verbo ad verbum, et 
de linea ad lineam, iusta sui seriam, continentiam, et tenorem per accrescimento di devozioine et per 
venire obbligati tutti quelli che si trovano di minore etate, et li nascituri in futurum, acciò la 
ignorantia non escusi a questi delle cose credute, et Voi o Beatissima Vergine della Concezione 
nostra speciale, et generale avvocata, et protettrice oggi per noi eletta Madre di Dio, Madre di 
grazie, Madre purissima et castissima; Madre inviolata et intemerata, Madre amabile et onorabile, et 
ammirabile; Madre del Creatore et Salvatore del mondo; Vergine prudentissima; Vergine 
veneranda, et predicanda; Vergine potente et clemente; Specchio senza macchia et di giustizia; 
Causa di nostra allegrezza; Vaso spirituale et onorabile; Vaso insigno di divozione; Rosa mistica; 
Giglio che fiorisce fra le spine; Torre di Davide; Porta del cielo; Stella mattutina: Salute di 
ammalati; Rifugio di peccatori; Consolatrice di afflitti; Aiuto di cristiani; Fonde di misericordie; 
Sole, Luna et Stella che illumini tutto il mondo. Regina di Angeli et Arcangeli, Patriarchi et Profeti, 
Apostoli, Martiri, Confessori, Vergini, per tutti Santi e Sante di Dio, et finalmente Scala del Cielo, 
per la quale fai godere il Paradiso a tanti tuoi fedeli et devoti abbiate cura di difendere questo 
popolo da peste, fame, et guerra, et di ogni altro male incontro; pregando anco alla Maestà di Dio 
Figlio di Maria Vergine, principio et fine del mondo; primo, et ultimo di esso; creatore, et Signore, 
Dio et homo, onnipotente, eterno, amabile, altissimo, padre et maestro nostro, Re del cielo e della 
terra sopra tutti li regni, sale et luce del mondo, porta, et via della verità, vita di viventi, virtù di 
virtuosi, fonde di miracoli et misericordia fate, che per la intercessione delli Santissimi apostoli 
Pietro et Paulo, della celeste milizia Angelica, dello glorioso precursore San Gio:Battista, l’amato 
discepolo Gio:Evangelista, il Santo sposo della purissima et bellissima Vergine San Giosepho, il 
serafico San Francesco di Assise, il nostro gran protettore San Francesco di Paola, l’intercessore di 
grazie San Nicola di Talentino, l’angelico San Thomaso di Aquino, l’incliti nostri protettori, et 
avocati Santi Ignazio e Francesco Saverio, il miracoloso Beato Caetano, il glorioso martire San 
Sebastiano, il martello di eretici Santo Agostino, il miracoloso San Rocco, et tutti li abitatori nella 
celeste Corte, alli quali prostrati a terra invocamo per testimoni a questo presente et pubblico atto, 
per impetrare da Nostro Signore Gesù Cristo grazia, che ci liberi per sua divina misericordia da 
peste, fame et guerra e di ogni altro male incontro, come terremoti, inimicizie, et discordie et altri. 
Et noi tutti promettemo secondo la esortazione fattani, le cose già dette di sopra: per la qual cosa ci 
obbligamo personalmente ad unguem osservarle, come a fede della verità et futura rei memoria, si è 
fatto il presente pubblico atto, quale sarà firmato di nostre proprie mani =